Em face do atual momento que ainda se exige distanciamento social, não há forma mais adequada que a 
contratação e/ou inscrição de servidores em turmas abertas ou fechadas, na modalidade a distância, 100% 
on-line, para o atendimento da demanda. 

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
O valor da inscrição individual é de R$ 1.190,00 (mil, cento e noventa reais), estando inclusas neste valor 
todas as despesas diretas ou indiretas da empresa contratada, decorrentes do fornecimento do serviço. Por 
terem sido indicadas 2 (duas) servidoras para participar da formação, o valor total estimado de 
contratação será de R$ 2.380,00 (dois mil, trezentos e oitenta reais). 

7.  DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 
Em face da pandemia que ainda assola nosso país e o mundo há cerca de dois anos, em especial o nosso 
estado do Amazonas, e na impossibilidade de contratação de cursos ou facilitadores para treinamentos de